
 

 

 

 

 
COMUNE DI RIOLO TERME  

PROVINCIA DI RAVENNA 

 
Codice ente   
     39015  

 

DELIBERAZIONE N. 21 
in data: 29.05.2013 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA P UBBLICA  
 

OGGETTO : DECLASSIFICAZIONE DELLA STRADA VICINALE GHEZZO.   
 

              

L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano i Signori : 

 
1 - NICOLARDI ALFONSO P  10 - MAZZANTI RAFFAELE P  
2 - CEMBALI NICOLETTA P  11 - VALENTI VINCENZO P  
3 - ZACCARINI ENRICO P     
4 - MERLINI FRANCESCA P     
5 - TAGLIAFERRI FLAVIO P     
6 - MALAVOLTI FEDERICA P     
7 - SALVATORI ENRICO P     
8 - ZANOTTI LORIS P     
9 - CATANI GUIDO P     

  
      Totale presenti  11  
      Totale assenti     0 
Sono presenti gli assessori esterni CONTI EMANUELE, LANZONI GIANMARCO. 
 
Assiste il Segretario Generale dr.ssa COSTANTINI PAMELA  la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. NICOLARDI ALFONSO  assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Delibera di C.C. n. 21 del 29.05.2013 
 

Oggetto: DECLASSIFICAZIONE DELLA STRADA VICINALE GHEZZO. 
 
Il Sindaco illustra l’argomento; 
 
Consigliere Catani: “Con il buon senso qualche anno fa avremmo evitato una spesa di 6 o 7 mila 
euro per il Comune”. 
 
Sindaco: “Prendiamo atto di una sentenza del Tribunale che non si fonda su una motivazione 
politica”. 
 
Consigliere Valenti: “La strada era collegata alla discarica, inutile trovare delle motivazioni 
differenti”. 
 
Sindaco: “Non era il Comune a dover fare quella strada. L’accordo con la proprietà non si è trovato 
e la strada è stata chiusa”. 
 
Consigliere Catani: “C’è stato qualcuno che si è impuntato. E’ andata così, inutile girarci intorno. 
Chiedo solo che questo errore faccia storia”.               
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PRECEDENTI: 

− Elenco delle strade approvato con atto del Podestà n° 54 del 1.10.1927; 

− Atto di C.C. n° 39 del 14.4.62 di approvazione elenco strade comunali; 

− Nuovo Codice della strada emanato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 

− Legge Regionale n° 35 del 19.8.1994; 

− Atto di C.C. n. 61 del 23.09.2005 relativo alla approvazione della proposta di classificazione 
delle strade comunali e vicinali di uso pubblico. 

− Atto di C.C. n. 4 del 19.01.2007, relativo alla approvazione definitiva della classificazione delle 
strade comunali e vicinali di uso pubblico. 

 
PREMESSO CHE: 
La riclassificazione amministrativa e tecnica-funzionale della propria rete stradale rientra nella 
competenza del Comune di Riolo Terme in base alla delega regionale di cui alla L.R.35/1994 
Il Comune può provvedere alla declassificazione delle strade che non corrispondono più alle 
caratteristiche tecniche e agli scopi funzionali delle categorie di appartenenza; 
La Legge Regionale 19 agosto 1994 n. 35, delega le Province ed i Comuni ad adottare i 
provvedimenti di classificazione e declassificazione delle strade provinciali, comunali e vicinali; 
Visto che la L.R. n° 35 del 19.8.1994 prevede quanto segue : 

− i Comuni sono delegati ad adottare i provvedimenti di classificazione  delle strade ; 

− i provvedimenti di classificazione sono pubblicati all’Albo Pretorio comunale per 15 gg. 
consecutivi ; 

− entro i successivi 30 gg. gli interessati possono produrre opposizioni sulle quale decide, in via 
definitiva, il Comune ; 

− i Comuni trasmettono  alla Regione, per la pubblicazione sul B.U.R. i provvedimenti definitivi di 
classificazione ; 

− i provvedimenti  di classificazione hanno effetto all’inizio del secondo mese successivo alla 
pubblicazione sul Bollettino regionale ; 

 



 

 3 

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO 
Vista la sentenza del Tribunale di Ravenna sezione distaccata di Faenza emessa il 24.10.2012 con la 
quale, in seguito a contenzioso con una proprietà privata è stata dichiarata la natura privata della Via 
Ghezzo ed è stata dichiarata la inesistenza di ogni servitù ad uso pubblico su detta Via. 
Ritenuto necessario trasferire gli effetti di tale sentenza a correzione degli atti amministrativi 
comunali; 
VISTO il nuovo codice della strada di cui al D.Lgs. n° 285 del 30.4.92 ; 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
C o n  v o t a z i o n e  e s p r e s s a  p e r  a l z a t a  d i  m a n o ,  c o m e  d i  s e g u i t o  r i p o r t a t a :  
c o m p o n e n t i  1 1  –  p r e s e n t i  1 1  –  a s s e n t i  0  –  v o t a n t i  11  –  f a v o r e v o l i  
1 1 (u n a n i m i t à )  –  c o n t r a r i  0  –  a s t e n u t i  0 ;  
 

D E L I B E R A  
  

1.  Di approvare la proposta di eliminazione dall’elenco delle strade vicinali della Via Ghezzo, così   
individuata nello stradario comunale: 
- N. 77 ,  
- Codice Via n. 59,  
- Ubicazione: esterna al centro abitato,  
- Inizio: dalla Via Mazzolano  
- Termine: al podere omonimo Grezzo,  
- Estesa: Km. 1+240,  
- Pavimentazione: Bianca ghiaiata  
- Classifica : Vicinale 
- Provenienza Atto di C.C. n. 39 del 1962 

precisando che tale strada viene dichiarata  non di uso pubblico; 
 
2.  Di procedere secondo quanto stabilito dalla L.R. 35/994 per gli adempimenti previsti per la 

approvazione definitiva della nuova classificazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
Delibera di C.C. n. 21 del 29.05.2013  

 
Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA, 
CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA PARERE DI REGOLARITÀ CON TABILE 

In merito alla presente proposta di deliberazione, 
considerato che: 
 è dotata di copertura finanziaria; 
 non necessita di copertura finanziaria; 
 ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
 non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
si esprime parere positivo.................................................... 
si esprime parere negativo .................................................. 
eventuali motivazioni .......................................................... 
..............................................................................................
............................................................................................. 
.............................................................................................. 

F.to GENTILINI ALFIO 
 
 _______________________ 

F.to TERESA MORINI 
 

___________________________ 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NICOLARDI ALFONSO F.to COSTANTINI PAMELA 
__________________________ __________________________ 

 
 
 
 
 
� Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
� Ripubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire dal__________al_________ 
 
Addì, 31.05.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       F.to COSTANTINI PAMELA 

_________________________ 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì, 11.06.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COSTANTINI PAMELA 

                            ______________________ 
   


